

Показател	Мярка	2017	2016	Изменение	
				BGN'000	%
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4
Нетни приходи от продажби	BGN'000	12 306	12 828	-522	-4.1%
Ср.наличност на краткотр.матер. запаси	BGN'000	1 251	649	602	92.8%
Времетрае на 1 оборот в дни	дни	37	18	19	105.6%
Брой на оборотите	брой	10	20	-10	-50.0%
Коеф. на заетост на краткотр. матер. запаси		0.102	0.051	0.051	100.0%

8. Политика по управление на качеството

Важен аспект от политиката на управление на Дружеството е осигуряване на качество на предлагания продукт. За целта в Дружеството са внедрени и се поддържат:

* Система за управление на качеството, отговаряща на изискванията на международния стандарт ISO 9001:2008, и

* Система за производствен контрол на произвежданите асфалтобетонни смеси в двете асфалтови бази, собственост на Дружеството.

Цялата дейност по закупуване на материали, производство, извършване на СМР и контрол на предлаганата продукция и услуги е регламентирана във Фирмени стандарти, Фирмени процедури и „Наръчник по качеството”, съгласно изискванията на ISO 9001:2015. Проведени са мероприятия и програми, насочени към подобряване на технологичните процеси, намаляване на брака и допълнителната работа, както и усъвършенстване на продуктите. Тези подобрения са осъществени изцяло от специалистите на Дружеството.

През 2017 г. е извършен контролен одит по ISO 9001:2008 от сертифицираща организация „Интернешънал Сертификейшънс България” ЕООД, при който не са констатирани несъответствия. Докладът от одита показва, че създадената в Пътинженеринг АД Система за управление на качеството действа ефективно и е издаден съответният Сертификат за преминаване към новата версия на стандарта ISO 9001:2015 със срок на валидност 2 г.

В акредитираната Пътнoстроителна лаборатория се извършват изпитвания, свързани с пътнoстроителната дейност на Дружеството – изпитвания на материалите и окачествяване на изпълнените работи, постоянен контрол на използваните материали за производство и на произвежданите асфалтобетонни смеси. Лабораторията е оборудвана в съответствие с изискванията на специфицираните стандарти, което позволява извършването на изпитвания съгласно съответните стандарти и технически спецификации: БДС, БДС EN, AASHTO. Резултатите от проведените изпитвания се документират и се издават протоколи, съгласно внедрената Система по управление на качеството на „Пътнoстроителна лаборатория”.

През 2017 г. е извършена оценка на място за преакредитация от ИА „Българска служба за акредитация“ на Пътнoстроителната лаборатория. Не са констатирани несъответствия и лабораторията е акредитирана за нов период от 4 години.

Като производител на асфалтобетонни смеси и съгласно изискванията на нормативната уредба, Пътинженеринг АД има въведена Система за производствен контрол на произвежданите асфалтобетонни смеси и притежава Сертификати за съответствие на производствения контрол за двете си асфалтови бази. По време на производството се контролират качествата на съставните материали, точността на дозиране на битума и на скалните материали, температурния режим при производството, продължителността на бъркане на сместа, температурата на готовата смес, нейния състав и физикомеханични показатели по БДС EN 13108-1:2006/ NA:2017. Издават се декларации за експлоатационни показатели.

През 2017 г. е извършен одит от Независима строителна лаборатория „Инфраструктура“ ЕООД, гр. София на Системата за производствен контрол в двете асфалтови бази и бяха преиздадени Сертификатите им за съответствие на производствения контрол, които остават валидни при условие, че нормативната уредба остава непроменена, а продуктите и производствените условия в Дружеството не

се изменят съществено. Като всяка година ще се извършва надзорен одит за наблюдение, оценка и преценка на производствения контрол.

9. Политика по опазване на околната среда (екология)

Пътинженеринг АД полага усилия за постигане на неспркъснато подобрене на екологичните показатели и резултатността си спрямо околната среда при осъществяване на дейността си, в производството и предлагането на продукти и услуги.

В тази връзка Дружеството осъществява своето производство и управлението на дейността си в условията на внедрена и поддържана Система за опазване на околната среда **ISO 14001:2015** като всички процедури по създаване, систематизиране и съхранение на документи, мероприятия свързани с опазване на околната среда, се осъществяват в унисон с изискванията на този стандарт.

Основните принципи и приоритети на политиката по опазване на околната среда са:

- оценка влиянието върху околната среда на осъществяваните от дружеството дейности, предлаганите продукти и услуги;
- съответствие с нормативните изисквания по опазване на околната среда, имащи отношение към дейностите и процесите на дружеството и техните аспекти;
- спазване на всички нормативни актове и вътрешни разпоредби за опазване на околната среда;
- следене на ключовите характеристики на процесите и дейностите, имащи значимо въздействие върху околната среда и вземане на предпазни мерки срещу потенциално замърсяване на околната среда;
- представяне на пазара на екологично безопасни продукти и услуги, в които не се използват или се използват по-малко вредни вещества, които изискват по-малко природни ресурси и консумират по-малко енергия;
- икономия на енергия, материали и хартия във всички дейности;
- ефективно управление на генерираните отпадъци, намаляването и рециклирането им;
- ангажираността и съпричастността на работещите в дружеството по отношение на политика за опазване на околната среда;
- обучение и засилване на персоналната отговорност на работещите към опазване на околната среда;
- популяризация на концепцията за „зелена околна среда” сред персонала, клиентите и доставчиците на дружеството.

През 2017 г. е проведен контролен одит по ISO 14001:2004 от сертифицираща организация „Интернешънал Сертификейшънс България” ЕООД, при който не са констатирани несъответствия. Докладът от одита показва, че създадената в Пътинженеринг АД Система за опазване на околната среда действа ефективно и е издаден съответният Сертификат за преминаване към новата версия на стандарта ISO 14001:2015 със срок на валидност 2 г.

През 2017 г. бяха извършени собствени периодични измервания на емисии вредни вещества в атмосферния въздух от неподвижен източник – асфалтосмесител № 2 на ул.Кариера № 13 в гр. Русе. Измерванията бяха извършени от Изпитвателна лаборатория за атмосферен въздух към „Екоексперт 6” ЕООД, гр.Варна, акредитирана от ИА „БСА“, съгласно изискванията на стандарт БДС EN ISO/IEC 17025:2006. Не беше констатирано превишаване на нормите допустими емисии. За резултатите от извършените замервания бе представен протокол и доклад от Изпитвателната лаборатория.

През 2017 г. на Пътинженеринг АД не са налагани санкции във връзка с неспазване на законовите разпоредби за опазване на околната среда.

Във връзка с Договора с Министерството на енергетиката за получено концесионно право за добив на базалт в находището „Ломенска кория”, община Павликени, за срок от 25 години, всяка година се заделят чрез превод в Доверителна банкова сметка 1/25 част от стойността на Работния проект по рекултивация и опазване на околната среда. Не са извършвани разходи за тази дейност през 2017 г., т.к. няма започнат ефективен добив от концесионната площ.

10. Политика на осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд

Ръководството на Дружеството подхожда с необходимата ангажираност към управление на дейността и създаване на условия за осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд като неразделна част от бизнес политиката на предприятието.

И през 2017 г. дейностите в Дружеството се осъществяваха, съобразявайки се с внедрената Система за управление на здравословни и безопасни условия на труд, съгласно OHSAS 18001:2007 като всички процедури по създаване, систематизиране и съхранение на документи, мероприятия свързани с осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд, се осъществяват в унисон с изискванията на този стандарт.

През 2017 г. е проведен контролен одит по ISO 18001:2007 от сертифицираща организация „Интернешънал Сертификейшънс България“ ЕООД, при който не са констатирани несъответствия. Докладът от одита показва, че създадената в Пътинженеринг АД Система за управление на здравословни и безопасни условия на труд действа ефективно и е издаден съответният Сертификат със срок на валидност до 2019 г.

На работещите в Дружеството редовно се осигуряват работно облекло и обувки, специално работно облекло и лични предпазни средства.

През 2017 г. бе сключен договор със „Служба по трудова медицина „Свети Пантелеймон“ ЕООД, гр.София с цел консултиране и подпомагане на Дружеството за прилагане на превантивните подходи за осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд и за въвеждане на принципа за постоянното подобряване на управлението на дейностите по здраве и безопасност.

През 2017 г. бе сключен договор и с АСМИП МЦ „Св.Пантелеймон“ ЕООД, гр.София, на база на който бяха извършени годишни профилактични медицински прегледи на работниците и служителите в Дружеството.

Необходимото внимание се оказва и по отношение обучението и квалификацията на кадрите. Ежегодно се провеждат опреснителни курсове на обслужващите машини и съоръжения с повишена опасност, както и за придобиване на необходимата група по безопасност за електротехническия персонал. Постоянно се полагат усилия за безопасно състояние на обектите по отношение на пожарообезопасяването им и готовността на работещите за действия и преодоляване последствията при евентуални бедствия, аварии и катастрофи. С полаганите грижи за работниците, те стават съпричастни и преки участници в дейността за осигуряване на безопасност и здраве и постепенно у тях се формира нова култура и отношение по тези въпроси.

По отношение на трудовия травматизъм се прилага Наредбата за установяване, разследване, регистриране и отчитане на трудовите злополуки. Всички трудови злополуки се завеждат в Регистър на трудовите злополуки, поддържан от определено със заповед лице. През годината в Дружеството няма допуснати трудови злополуки като този резултат се дължи на засилената превенция на професионалните рискове, подобряването на условията на труд, обученията и инструктажите на работниците и служителите по правилата за осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд, на полаганите усилия от служителите в Службата за безопасност и здраве при работа, както и на порасналата култура на безопасност от страна на работещите.

През годината Дружеството реализира следните действия по сигурност и безопасност на труда:

- * обучение и проверка на знанията по осигуряване на безопасни и здравословни условия на труд;
- * превантивен контрол по спазване правилата за безопасност при работа;
- * оценка на риска на всички работни места в Дружеството и търсене на начини за предотвратяване и ограничаване на риска;
- * осигуряване на необходимите защитни средства за лично и колективно ползване, работно и защитно облекло, инструменти и материали;
- * превантивен контрол и осигурен технически надзор на използваните в Дружеството средства с повишена опасност;
- * провеждане на инструктажи (ежедневни и периодични) на всички работници и служители относно правилата за безопасност и здраве при работа и други нормативни документи.

През 2017 г. в Пътинженеринг АД не са извършвани проверки от Дирекция „Инспекция по труда“, гр.Русе.

През годината на Дружеството не са налагани санкции във връзка с неспазване на нормативната уредба по здравословни и безопасни условия на труд.

През 2018 г. се предвижда да се продължи работата в сферата на осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд във всички сфери на фирмената дейност.

Усилията ще бъдат насочени в следните направления:

* прилагане на изискванията на внедрената Системата за управление на здравето и безопасността при работа, съгласно OHSAS 18001:2007 в дейността на Дружеството.

* прилагане на мерки и контрол по изпълнението им, за обезопасяване на съществуващи машини, съоръжения и работни площадки;

* превенция на трудовия травматизъм, чрез усъвършенстване на знанията и непрекъснато повишаване на квалификацията по безопасност и здраве на работното място;

* подобряване ефективността на контрола и по-добро планиране на дейността.

11. Научно-изследователска и развойна дейност

Дружеството не инвестира в научна и изследователска дейност. На този етап не планира заделяне на ресурси за подобни дейности.

12. Информация за сключените сделки със свързани лица

През 2017 г. извършените сделки със свързани лица спрямо 2016 г. в хил.лв. (с ДДС) са, както следва:

Свързани лица	Свързаност	2017	2016
		BGN'000	BGN'000
ПРОДАЖБИ, в т.ч.:		3 451	5 597
ДЗЗД Пътно поддръжане Русе 2014, гр.София	Друго свързано дружество	1 572	4 182
Пътинженерингстрой-Т ЕАД, гр.Търговище	Друго свързано дружество	995	0
ДЗЗД Пътно поддръжане Русе 2014, гр.Русе	Друго свързано дружество	763	470
ДЗЗД Потсдам, гр.Русе	Друго свързано дружество	99	101
Пътни строежи-В.Търново АД, гр.В.Търново	Друго свързано дружество	12	0
ПИМ ЕООД, гр.Търговище*	Друго свързано дружество	10	10
Пътно поддръжане АД, гр.Русе	Дъщерно дружество	0	11
Норд инвест Русе ООД, гр.Русе**	Друго свързано дружество	0	823
ДОСТАВКИ, в т.ч.:		5 305	3 622
Пътинженерингстрой-Т ЕАД, гр.Търговище	Друго свързано дружество	4 276	2 045
ПИМ ЕООД, гр.Търговище*	Друго свързано дружество	338	360
Виастрой АД, гр.Ловеч	Друго свързано дружество	335	0
Роса АД, гр.Попово	Друго свързано дружество	159	0
Пътно поддръжане Русе ЕООД, гр.Русе	Друго свързано дружество	114	0
Пътни строежи-В.Търново АД, гр.В.Търново	Друго свързано дружество	51	0
Пътно поддръжане АД, гр.Русе	Дъщерно дружество	23	974
ДЗЗД Пътно поддръжане Русе 2014, гр.София	Друго свързано дружество	8	5
Пътперфект-Т ЕАД, гр.Силистра	Друго свързано дружество	1	0
Норд инвест Русе ООД, гр.Русе**	Друго свързано дружество	0	238

* ПИМ ЕООД, гр.Търговище до 12.11.2017 г. е дъщерно дружество на Пътинженеринг АД, а от 13.11.2017 г. е дружество от Групата на ИГ Холдинг АД, гр.София.

** Норд инвест Русе ООД, гр.Русе е свързано лице до 06.06.2016 г.

13. Финансови инструменти и финансов риск

Оповестяването на използваните от Дружеството финансови инструменти и политиката му по управление на финансовия, ценовия, кредитния и ликвидния риск, както и на риска на паричния поток, са декларираны в точка „2. Преглед на основните рискове, пред които е изправено Дружеството” от Раздел „Преглед на дейността на Дружеството през 2017 г.” в настоящия Доклад.

Основните финансови активи на Дружеството са парични средства и вземания от клиенти, а финансовите пасиви включват получени заеми и задължения към доставчици и други контрагенти на Дружеството.

Паричните средства на Дружеството са съсредоточени в банки, които се ползват с висока репутация, обществено доверие и ликвидна стабилност. Допълнително кредитната експозиция в банки текущо се следи и анализира с цел ефективно използване на паричните средства.

Дружеството в определени случаи е изложено на кредитен риск по отношение вземанията от онези клиенти, които няма да бъдат в състояние да изплатят изцяло и в обичайно предвидените срокове дължимите от тях суми. В тази връзка, в края на всеки отчетен период Дружеството определя приблизителната оценка на съмнителните, трудносъбираемите и несъбираеми вземания като в Баланса те се представят в нетен размер, след приспадане на начислените обезценки. През 2017 г. е начислена обезценка на вземания за 4 хил.лв. като към 31.12.2017 г. обезценените вземания са общо в размер на 181 хил.лв.

През м.12.2017 г. приключи договорът за банков кредит (овърдрафт) и условен кредит, сключен с ПИБ АД. Към 31.12.2017 г. Пътинженеринг АД има сключен договор за заем за оборотни средства за финансиране на оперативната си дейност с ОББ АД (кредитна линия) като той е с променлив лихвен процент, който поставя в известна зависимост от лихвен риск паричните потоци на Дружеството.

14. Информация за важните събития, настъпили след датата на финансовия отчет

След датата на съставяне на Годишния финансов отчет не са настъпили събития, които да повлияят в показателите за 2017 г.

15. Информация за сключени големи сделки и такива от съществено значение за дейността на Дружеството

През 2017 г. няма сключени големи сделки и такива от съществено значение за дейността на Дружеството.

16. Информация относно сделки, които са извън обичайната дейност на Дружеството или съществено се отклоняват от пазарните условия

Пътинженеринг АД няма сключени сделки извън обичайната дейност. Условието, при които са извършвани сделките, не се отклоняват от пазарните цени за подобен вид сделки.

17. Информация за събития и показатели с необичаен характер, имащи съществено влияние върху дейността и реализираните от Дружеството приходи и извършени разходи

Няма събития и показатели с необичаен за Дружеството характер през 2017 г.

18. Информация, изисквана по реда на чл.187д и чл.247 от Търговския закон

18.1. Информация по чл.187д от ТЗ

18.1.1. Броят и номиналната стойност на придобитите и прехвърлените през годината собствени акции, частта от капитала, която те представляват, както и цената, по която е станало придобиването или прехвърлянето

През годината Дружеството не е придобило собствени акции, както и не е извършено прехвърляне на собствени акции.

18.1.2. Основанието за придобиванията, извършени през годината

Не са налице такива.

18.1.3. Броят и номиналната стойност на притежаваните собствени акции и частта от капитала, която те представляват

„Пътинженеринг” АД не притежава собствени акции към 31.12.2017 г.

18.2. Информация по чл.247 от ТЗ

18.2.1. Възнаграждения, начислени и получени общо през годината от Изпълнителния директор и членовете на Съвета на директорите

Начислените и получени през 2017 г. възнаграждения от Изпълнителния директор и членовете на Съвета на директорите са в размер на 1303 хил.лв.

18.2.2. Права на членовете на Съвета на директорите да придобиват акции на Дружеството
За членовете на Съвета на директорите няма забрана да придобиват акции от капитала на Дружеството, съгласно Устава на „Пътинженеринг“ АД.

18.2.3. Договори по чл.240б, сключени през годината
През 2017 г. членовете на Съвета на директорите не са сключвали договори с Дружеството, които излизат извън обхвата на неговата обичайна дейност или се отклоняват съществено от пазарните условия.

19. Отговорности на ръководството

Според българското законодателство, ръководството следва да изготвя финансов отчет за всяка финансова година, който да дава вярна и точна представа за неговото финансово състояние към края на годината, финансовото му представяне и паричните му потоци. Ръководството потвърждава, че е прилагало последователно адекватни счетоводни политики при изготвяне на годишния финансов отчет към 31.12.2017 г. и е направило разумни и предпазливи преценки, предположения и приблизителни оценки. Ръководството също потвърждава, че се е придържало към действащите счетоводни стандарти, като финансовия отчет е изготвен на принципа на действащо предприятие.

IV. ПЕРСПЕКТИВИ ЗА РАЗВИТИЕ

С оглед динамиката на макро и микроравнище в страната и строителния сектор в частност, ръководството и експертите на Пътинженеринг АД подлагат на задълбочен анализ факторите, оказващи пряко и косвено влияние върху показателите във фирмата.

Намеренията на Дружеството са да продължи да се развива в посока:

- * Оптимизиране приходите от основната дейност.
- * Съкращаване на материалните разходи.
- * Чрез организационна и управленска структура запазване обема и обхвата на своята дейност, доколкото това е възможно в условията на световна икономическа криза.
- * Въвеждане на модерни фирмени управленски практики, в съответствие със съвременните изисквания за ограничаване на негативните последици от икономическата криза.

Ръководството няма планове или намерения, които да предвиждат съществено ограничаване на мащаба на дейността в прогнозируемо бъдеще в период минимум до една година на Дружеството. Управлението на Дружеството е уверено в благоприятните перспективи за развитие и през следващите години като Пътинженеринг АД ще продължи да участва и развива на пазара на строежи от транспортната инфраструктура в търгове за проекти по оперативни програми на Агенция Пътна инфраструктура, както и в обявени процедури за участие в обществени поръчки от общинските администрации в региона.

20.02.2018 г., гр. Русе

Изпълнителен директор:

(инж.Кръстю Пейков)

